
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новичихинская средняя общеобразовательная школа» 

Новичихинского района Алтайского края 

659730 Алтайский край Новичихинский район с. Новичиха ул. Ленинская 5, 

Телефон:8(385)55-22-1-59, schoolnov@mail.ru, novschool@edu22.ru 
 

ПРИКАЗ  

 

18 сентября 2023 г.           № 238-р 

 

с. Новичиха 

 

О подготовке и проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации № 678 от 27.11.2020 г. (с изменениями от 
26.01.2023 г. № 55), на основании приказа Комитета Администрации 
Новичихинского района по образованию от 14.09.2023 г. № 232, в целях 
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса 

к научно-исследовательской деятельности, создания необходимых условий 
для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, оказания 
помощи старшеклассникам в профессиональном самоопределении, 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2023-2024 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) для учащихся 4-11 

классов по общеобразовательным предметам в следующие сроки: 
Дата 

 проведения 

 

Классы 

участия 

Предмет 

 

 

Время 

начала 

Олимпиады 

Размещение 

первичных 

результатов 

участников  в 

ИС 

«Олимпиада» 

Размещение 

итоговых 

результатов, 

протоколов 

жюри, работ 

победителей и 

призеров в ИС 

«Олимпиада»  

28 сентября 5-11 ОБЖ 10ч00 02.10.2023 05.10.2023 

29 сентября 7-11 Физика (на 

платформе 

Сириус.Курсы) 

по 

расписанию 

Сириус 

03.10.2023 06.10.2023 

02 октября 5-11 История (тестовая 

система ИС-

Олимпиада) 

10ч00 04.10.2023 09.10.2023 

03 октября 5-11 Астрономия (на 

платформе 

Сириус.Курсы) 

по 

расписанию 

Сириус 

05.10.2023 10.10.2023 

04 октября 9-11 Право  10ч00 06.10.2023 11.10.2023 

06 октября 7-11 Химия (на 

платформе 

Сириус.Курсы) 

по 

расписанию 

Сириус 

10.10.2023 13.10.2023 



09 октября 5-11 Английский язык 10ч00 11.10.2023 16.10.2023 

10 октября 4-11 Русский язык 

(тестовая система 

ИС-Олимпиада) 

10ч00 12.10.2023 17.10.2023 

11 октября 5-11 Искусство (МХК) 10ч00 13.10.2023 18.10.2023 

12 октября 8-11 Экономика 10ч00 16.10.2023 19.10.2023 

13 октября 5-11 Биология (на 

платформе 

Сириус.Курсы) 

по 

расписанию 

Сириус 

17.10.2023 20.10.2023 

16 октября 5-11 Литература 10ч00 18.10.2023 23.10.2023 

17 октября 5-11 Технология 10ч00 19.10.2023 24.10.2023 

18 октября 6-11 Обществознание 10ч00 20.10.2023 25.10.2023 

19 октября 7-11 Математика 7-11 

класс (на 

платформе 

Сириус.Курсы) 

по 

расписанию 

Сириус 

23.10.2023 26.10.2023 

20 октября 4-6 Математика 4-6 

класс (на 

платформе 

Сириус.Курсы) 

по 

расписанию 

Сириус 

23.10.2023 26.10.2023 

23 октября 9-11 Экология 10ч00 25.10.2023 30.10.2023 

24 октября 5-11 Физическая 

культура 

10ч00 26.10.2023 31.10.2023 

25 октября 5-11 География 10ч00 27.10.2023 01.11.2023 

26 октября 5-11 Немецкий язык 10ч00 30.10.2023 02.11.2023 

27 октября 5-11 Информатика и 

ИКТ((на 

платформе 

Сириус.Курсы) 

по 

расписанию 

Сириус 

31.10.2023 03.11.2023 

 

2. Утвердить состав оргкомитета: 

• Кротова Т.А. – председатель оргкомитета; 

Члены оргкомитета: 

• Коншу Е.В. – учитель, ответственная за организацию УВР; 

• Лукина Г.Н., учитель физики; 

• Белых М.В., учитель иностранного языка; 

• Халина Н.В. – учитель технологии; 

• Бубенчикова Н.С. – учитель начальных классов. 

2.1. Оргкомитету обеспечить: 

2.1.1.кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа; 

2.1.2.проведение Олимпиады в кабинетах № 34, 35, 36, 37 (для 4-11 

классов); 

2.1.3.передачу предметным жюри закодированных олимпиадных работ 

для их проверки; 

2.1.4.процедуру декодирования работ после проверки и внесение 

результатов участников Олимпиады в ИС «Олимпиада». 

3. Утвердить состав школьных предметных жюри (Приложение 1). 

3.1. Председателям предметных жюри: 



3.1.1.  Обеспечить проверку выполненных закодированных олимпиадных 

работ участников Олимпиады не менее чем двумя членами жюри. 

3.1.2. После проверки выполненных олимпиадных работ участников 

Олимпиады оформить протокольную часть бланков ответов 

олимпиадной работы (фиксируется количество баллов по каждому 

заданию, а также общая сумма баллов участника) и передать бланки 

(листы) ответов в оргкомитет для декодирования.  

3.1.3.  Заполнить и подписать предварительные протоколы заседания 

предметного жюри по каждому общеобразовательному предмету по 

всем участникам олимпиады (Приложение 2). 

3.1.4.  Предоставить Кротовой Т.А., председателю оргкомитета,  

подписанные протоколы проведения согласно графику, 

утвержденному п.1 настоящего приказа. 

3.2. Членам жюри не позднее 3 календарных дней со дня проведения 

соответствующего олимпиадного тура провести анализ заданий и их 

решений, дать общую оценку по итогам выполнения заданий 

4. Утвердить состав апелляционных комиссий по 

общеобразовательным предметам (Приложение 3). 

5. Учителям предметникам, обучающиеся которых заявили о своем 

участии в Олимпиаде, не позднее чем за 3 календарных дня до начала 

проведения Олимпиады обеспечить сбор заявлений от родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

Олимпиаде (Приложение 4), согласия на публикацию олимпиадных 

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети «Интернет» 

(Приложение 5). 

6. Назначить ответственным лицом за проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников Кротову Т.А., заместителя 

директора. Кротовой Т.А.: 

6.1. в срок до 18.09.2023 разработать и предоставить для утверждения в 

комитет по образованию организационно-типовую модель (далее 

ОТМ) проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

6.2. обеспечить проведение Олимпиады согласно Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации №678 от 

27.11.2020 г (с изменениями от 26.01.2023г №55); Методических 

рекомендаций по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов ВсОШ в 2023/2024 учебном году; ОТМ 

школьного этапа; 

6.3. организовать сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде, согласия на обработку персональных данных; 

6.4. обеспечить регистрацию участников в информационной системе 

«Олимпиада», ФИС ОКО; 

6.5. организовать информационное сопровождение подготовки и 

проведения школьного этапа олимпиады; 



6.6. своевременно информировать обучающихся о календаре 

мероприятий школьного этапа олимпиады; 

6.7. осуществлять контроль кодирования (обезличивания) олимпиадных 

работ участников Олимпиады; 

6.8. обеспечить открытый доступ в сети Интернет школьникам, 

педагогам, родителям к сайту с коллекциями олимпиадных заданий 

школьного этапа предыдущих лет и к методическим материалам по 

разбору олимпиадных заданий; 

7. Трухину А.С., ведущему специалисту: 

7.1. Разместить на школьном сайте в разделе «Всероссийская олимпиада 

школьников» график проведения олимпиады и другую 

необходимую информацию о проведении школьного и 

муниципального этапов ВсОШ; 

7.2. Обеспечить размещение в ИС «Олимпиада»: 

7.2.1. локальных актов по вопросам проведения ВсОШ – срок до 

18.09.2023 г.; 

7.2.2. предварительные и итоговые результаты участников, протоколы 

школьных жюри по предметам; 

7.2.3. работы победителей и призеров в сроки, обозначенные в п.1 

настоящего приказа. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                       Е.Ю. Левшина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

п приказу от 18.09.2023 г. №238-р 

 

Состав школьных предметных жюри всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 

 

1. По немецкому языку, английскому языку 

Председатель жюри: Белых М.В., руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного 

цикла.  

Члены жюри: 

Зотова Е.Т., учитель иностранного языка;  

Преснова И.В., учитель иностранного языка. 

 

2. По географии, биологии, экологии, химии 

Председатель жюри: Лукина Г.Н., руководитель ШМО учителей физико-математического 

и информационного цикла. 

Члены жюри: 

Долгих Я.А., учитель географии; 

Махначева Р.А., учитель химии. 

 

3. По технологии, искусству (МХК) 

Председатель жюри: Халина Н.В. – руководитель ШМО учителей технологического 

цикла. 

Члены жюри: 

Кротова Т.А., учитель технологии; 

Марченко С.А., учитель технологии 

 

4. По физической культуре, ОБЖ 

Председатель жюри: Халина Н.В. – руководитель ШМО учителей технологического 

цикла. 

Члены жюри: 

Марченко С.А., учитель физической культуры; 

Марченко Е.С., учитель физической культуры 

 

5. По физике, астрономии, информатике и ИКТ, математике 

Председатель жюри: Лукина Г.Н., руководитель ШМО учителей физико-математического 

и информационного цикла. 

Члены жюри: 

Алтенгоф О.С., учитель математики; 

Алексенко А.Е., учитель математики 

 

6. По истории, экономике, обществознанию, праву 

Председатель жюри: Белых М.В., руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного 

цикла.  

Члены жюри: 

Литвиненко Е.В., учитель истории; 

Левшин А.В., учитель истории 

 

7. По русскому языку, литературе  

Председатель жюри: Белых М.В., руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного 

цикла.  

Члены жюри: 

Книсс Е.Д., учитель русского языка и литературы 

Чумычкина Е.А., учитель русского языка и литературы 

Коншу Е.А., учитель русского языка и литературы 



 

8. По русскому языку, математике (начальная школа) 

Председатель жюри: Бубенчикова Н.С., руководитель ШМО учителей начальных классов  

Члены жюри: 

Шнейгербергер И.Л., учитель начальных классов 

Соловиченко М.Ю., учитель начальных классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

п приказу от 18.09.2023 г. №238-р 

 

Протокол заседания школьного предметного жюри 

 

 по _________________________________________от _________________ 2023 года 
                                             название предмета 
 

Школьное предметное жюри в составе: 

Председатель: _____________________________________________________________ 

Члены жюри: ______________________________________________________________ 

Руководствуясь Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации №678 от 

27.11.2020 г (с изменениями от 26.01.2023г №55); Методическими рекомендациями по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов ВсОШ в 2023/2024 

учебном году; ОТМ школьного этапа  
                                  

Решили: 

1. Утвердить результаты школьного этапа всероссийской олимпиады   

    школьников по_____________________________________________ 
                                                     название предмета 
 

 

Таблица результатов участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

по _______________________МБОУ «Новичихинская СОШ» в 2023-2024 учебном году 
                    название предмета 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника Класс  Количество 

набранных 

баллов 

Категория 

(победитель, 

призер, 

участник) 

Учитель  

Класс, максимальное количество баллов 

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 
Председатель жюри ______________________/_______________________ 
                                                                     Подпись                                                    ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

К приказу от 18.09.2023 г. № 238-р 

 

Состав апелляционных комиссий всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 

 

1. По технологии, физической культуре, ОБЖ, искусству (МХК) 

Председатель комиссии: Кротова Т.А., заместитель директора 

Члены комиссии: 

Коншу Е.А., учитель, ответственная за УВР; 

Халина Н.В., руководитель ШМО учителей технологического цикла 

 

2. По истории, экономике, обществознанию, праву 

Председатель комиссии: Кротова Т.А., заместитель директора 

Члены комиссии: 

Коншу Е.А., учитель, ответственная за УВР; 

Белых М.В., руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного цикла. 

 

3. По географии, экологии  

Председатель комиссии: Кротова Т.А., заместитель директора 

Члены комиссии: 

Коншу Е.А., учитель, ответственная за УВР; 

Лукина Г.Н., руководитель ШМО учителей физико-математического и информационного 

цикла. 

 

4. По русскому языку, литературе, английскому, немецкому языкам 

Председатель комиссии: Кротова Т.А., заместитель директора 

Члены комиссии: 

Коншу Е.А., учитель, ответственная за УВР; 

Белых М.В., руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного цикла. 

 

5. По русскому языку, литературе  

Председатель комиссии: Кротова Т.А., заместитель директора 

Члены комиссии: 

Коншу Е.А., учитель, ответственная за УВР; 

Бубенчикова Н.С., руководитель ШМО учителей начальных классов 

Белых М.В., руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного цикла. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 18.09.2023 г. № 238-р 
 

В оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

Я, __________________________________________________________________________________________ 
(ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника ВсОШ)  

Являюсь родителем (законным представителем) 

___________________________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество обучающегося полностью) 

_________ класса _____________________________________________________________________ 
                                                                                      (наименование образовательной организации) 

Прошу включить в число участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 20_____ года 

по следующим общеобразовательным 

предметам____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

С Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации № 678 от 27.11.2020 г. (с изменениями от 26.01.2023 г. № 55), 

ознакомлен (-на)  

____________________/______________________________ 
           (подпись)                                                                (ФИО) 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

Подпись заявителя _____________/___________________________________ «___»__________20 __ г. 
                                               (подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу от 18.09.2023 г. № 238-р 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  
несовершеннолетнего участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

 по ____________________________________________________________ 2023/24 учебного года 

(в возрасте до 18 лет) 

Я,  , зарегистрированный по 

адресу 

 

полное ФИО представителя  адрес с указанием индекса 

 

проживающий по 

адресу 

 

адрес с указанием индекса 

 серия и номер 

паспорта 

 дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

являясь на 

основании: 

 законным 

представителем 
 документ, подтверждающий полномочия законного представителя, или иное основание  

 зарегистрированного по 

адресу: 

 

полное ФИО представляемого  адрес с указанием индекса 

 

проживающего по 

адресу: 

 

адрес с указанием индекса 

 серия и номер 

паспорта 

 дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

именуемого далее Субъект персональных данных,  

 
свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации участия Субъекта 

персональных данных в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

_____________________________________________________________________________________ 

2023/24 учебного года (далее – олимпиада), индивидуального учета ее результатов и ведения 

статистики с применением различных способов обработки даю согласие:  

МБОУ «Новичихинская СОШ» на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) 

персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, 

удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения 

(наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета 

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), моих контактных данных 

(телефон, адрес электронной почты), а также внесение сведений обо мне в государственные 

информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки 

персональных данных, так и без использования средств автоматизации.  

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 г. № 678. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме 

или 1 года с момента подписания согласия. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим 

письменным заявлением. 

    .            .2023 г. 
Ф.И.О. представителя Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

    .               .2023 г. 
Ф.И.О. представляемого Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

 
 



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по _________________________________________________________   2023/24 учебного года  

(в возрасте от 18 лет) 

Я,  , зарегистрированный по 

адресу 

 

полное ФИО  адрес с указанием индекса 

 

проживающий по 

адресу 

 

адрес с указанием индекса 

 серия и номер 

паспорта 

 дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  

  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

 

свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации моего участия в школьном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по 

_____________________________________________________________________________________ 

2023/24 учебного  года (далее – олимпиада), индивидуального учета ее результатов и ведения 

статистики с применением различных способов обработки даю согласие МБОУ 

«Новичихинская СОШ» на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) 

моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан 

документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, 

место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия в 

школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, страховой номер 

индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования), моих контактных данных (телефон, адрес электронной почты), а также 

внесение сведений обо мне в государственные информационные ресурсы, как с 

использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации.  

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. № 678.   
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме или 1 года с момента подписания согласия. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим 

письменным заявлением. 

    .              .2023 г. 
Ф.И.О.  Субъекта ПД полностью  подпись  дата 

 


